
議題（２） ①ミューバス原・浮島線の運行計画の変更について 

１．協議事項の概要 

対象路線 ミューバス原・浮島線（自主運行バス）

協議内容 

①運行系統の新設

【新設】 原駅～浮島地区センター～荒久

②運行ダイヤの変更

③土休日の運行本数の変更

土休日の運行本数 【現在】15 便 ⇒ 【変更後】19 便

④運行系統の新設に伴う運賃の設定

変更理由 

・地元自治会からの要望に基づき、地元住民の利便性の向上を図るため変更す

る。 

・東平沼停留所の土地返還に伴う船津線（富士急静岡バスが運行）の退出によ

り荒久－東平沼間の運行を補完するため。 

検討の経緯 
・自治会からの要望書を受け、改善を検討

・交通事業者（富士急静岡タクシー）と協議・調整済

実施予定日 令和５年 10 月１日（日） 

２．路線図 

資料２ 

1



３．令和５年 10月以降の運行内容 

⑴ 新設系統について

・荒久地区のミューバスの運行時間帯が、平日においては６時台と 10 時～15 時台となっており、土日祝日

においては、10 時～15 時台と日中の限られた便のみとなっている。地元自治会から通勤通学時間帯及び

土日祝日においても荒久地区に対応してほしいとの要望を受け、系統を１つ新設し、土日祝日の運行本数

を増便する。 

⑵ 運行内容について

区分 現状 変更後（R5.10.1 予定） 

運行形態 路線定期運行 路線定期運行 

運行系統 

４系統 

①原駅～沼川橋～浮島地区センター

②原駅～沼川橋～荒久

③原駅～市営原団地～荒久

④原駅～沼川橋～原駅（循環）

（新設） 

５系統 

①原駅～沼川橋～浮島地区センター

②原駅～沼川橋～荒久

③原駅～市営原団地～荒久

④原駅～沼川橋～原駅（循環）

⑤原駅～浮島地区センター～荒久

運行距離 
①4.5 ㎞ ②5.8 ㎞

③6.95 ㎞  ④9.45 ㎞ （新設）

①4.5 ㎞ ②5.8 ㎞

③6.95 ㎞  ④9.45 ㎞ ⑤6.３㎞

運行本数 
平日 22 便（9.5 往復＋循環３便） 

土日祝 15 便（６往復＋循環３便） 

平日 22 便（9.5 往復＋循環３便） 

土日祝 19便（８往復＋循環３便） 

停留所数 32 か所 32 か所 

運行時間帯 
6:50～18:30 

詳細は別紙１のとおり 

6:50～18:30 

詳細は別紙１のとおり 

路線図 詳細は別紙２のとおり 詳細は別紙２のとおり 

運賃 

１乗車 ２００円 

※小学生以下の子ども・障がい者（障害者

手帳要提示）は半額 

１乗車 ２００円 

※小学生以下の子ども・障がい者（障害者

手帳要提示）は半額 

※利用者への周知：市の HP、SNS を活用するほか、浮島地区において地区回覧にて周知を行う。

４．今後のスケジュールについて 

６月 ７月 ８月 ９月 10 月 

(本協議会承認後) 

・計画策定(市)

・認定申請(市)

・事業計画変更

認可申請(事業者)

(計画変更認可後) 

変更認定申請(市) 

※書面協議予定

・計画認定 運行実施 

（10 月 1 日～） 

2



≪往路≫
循環 浮島地区C 循環 石川地区 浮島地区C 原団地経由 石川地区 浮島地区C 原団地経由 浮島地区C 浮島地区C 循環

毎日運行 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 土日祝運休 毎日運行

原駅 7:20 8:00 8:45 9:40 10:40 11:40 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30
原駅入口 7:21 8:01 8:46 9:41 10:41 11:41 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31
西町 7:22 8:02 8:47 9:42 10:42 11:42 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32
原交番前 7:22 8:02 8:47 9:42 10:42 11:42 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32
沼川橋 7:23 8:03 8:48 9:43 10:43 11:43 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33
マックスバリュ沼津原町店前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 11:46 ↓ ↓ 15:36 ↓ ↓ ↓
市営原団地 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 11:47 ↓ ↓ 15:37 ↓ ↓ ↓
西郵便局前 7:24 8:04 8:49 9:44 10:44 ↓ 13:34 14:34 ↓ 16:34 17:34 18:34
原団地入口 7:25 8:05 8:50 9:45 10:45 11:48 13:35 14:35 15:38 16:35 17:35 18:35
三合橋 7:25 8:05 8:50 9:45 10:45 11:48 13:35 14:35 15:38 16:35 17:35 18:35
八石 7:26 8:06 8:51 9:46 10:46 11:49 13:36 14:36 15:39 16:36 17:36 18:36
根古屋南 7:26 8:06 8:51 9:46 10:46 11:49 13:36 14:36 15:39 16:36 17:36 18:36
東根古屋 7:27 8:07 8:52 9:47 10:47 11:50 13:37 14:37 15:40 16:37 17:37 18:37
根古屋 7:28 8:08 8:53 9:48 10:48 11:51 13:38 14:38 15:41 16:38 17:38 18:38
井出橋 7:29 8:09 8:54 9:49 10:49 11:52 13:39 14:39 15:42 16:39 17:39 18:39
東井出 7:29 8:09 8:54 9:49 10:49 11:52 13:39 14:39 15:42 16:39 17:39 18:39
西井出 7:30 8:10 8:55 9:50 10:50 11:53 13:40 14:40 15:43 16:40 17:40 18:40
東平沼 7:32 8:12 8:57 9:52 10:52 11:55 13:42 14:42 15:45 16:42 17:42 18:42
浮島地区センター北 ↓ 8:13 ↓ ↓ 10:53 ↓ ↓ 14:43 ↓ 16:43 17:43 ↓
浮島地区センター ↓ 8:13 ↓ ↓ 10:53 ↓ ↓ 14:43 ↓ 16:43 17:43 ↓
平沼 7:33 ・・ 8:58 9:53 ・・ 11:56 13:43 ・・ 15:46 ・・ ・・ 18:43
吹上 7:34 ・・ 8:59 9:54 ・・ 11:57 13:44 ・・ 15:47 ・・ ・・ 18:44
石川 7:35 ・・ 9:00 9:55 ・・ 11:58 13:45 ・・ 15:48 ・・ ・・ 18:45
東荒久 ↓ ・・ ↓ 9:55 ・・ 11:58 13:45 ・・ 15:48 ・・ ・・ ↓
荒久 ↓ ・・ ↓ 9:56 ・・ 11:59 13:46 ・・ 15:49 ・・ ・・ ↓
沼津アクアプラザ 7:38 ・・ 9:03 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:48
ヤマハモーター前 7:39 ・・ 9:04 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:49
沼津登録事務所前 7:40 ・・ 9:05 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:50
原新田 7:42 ・・ 9:07 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:52
東原新田 7:43 ・・ 9:08 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:53
原中学校入口 7:44 ・・ 9:09 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:54
原小学校前 7:45 ・・ 9:10 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:55
原駅入口 7:46 ・・ 9:11 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:56
原駅 7:49 ・・ 9:14 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:59

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

≪復路≫
石川地区 浮島地区C 原団地経由 浮島地区C 石川地区 原団地経由 浮島地区C 石川地区 浮島地区C 浮島地区C

土日祝運休 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 土日祝運休

荒久 6:50 ・・ 9:58 ・・ 12:01 13:48 ・・ 15:51 ・・ ・・
東荒久 6:51 ・・ 9:59 ・・ 12:02 13:49 ・・ 15:52 ・・ ・・
石川 6:51 ・・ 9:59 ・・ 12:02 13:49 ・・ 15:52 ・・ ・・
吹上 6:52 ・・ 10:00 ・・ 12:03 13:50 ・・ 15:53 ・・ ・・
平沼 6:53 ・・ 10:01 ・・ 12:04 13:51 ・・ 15:54 ・・ ・・
浮島地区センター ↓ 8:15 ↓ 11:00 ↓ ↓ 14:50 ↓ 16:50 17:50
浮島地区センター北 ↓ 8:15 ↓ 11:00 ↓ ↓ 14:50 ↓ 16:50 17:50
東平沼 6:53 8:16 10:01 11:01 12:04 13:51 14:51 15:54 16:51 17:51
西井出 6:55 8:18 10:03 11:03 12:06 13:53 14:53 15:56 16:53 17:53
東井出 6:56 8:19 10:04 11:04 12:07 13:54 14:54 15:57 16:54 17:54
井出橋 6:57 8:20 10:05 11:05 12:08 13:55 14:55 15:58 16:55 17:55
根古屋 6:58 8:21 10:06 11:06 12:09 13:56 14:56 15:59 16:56 17:56
東根古屋 6:59 8:22 10:07 11:07 12:10 13:57 14:57 16:00 16:57 17:57
根古屋南 6:59 8:22 10:07 11:07 12:10 13:57 14:57 16:00 16:57 17:57
八石 7:00 8:23 10:08 11:08 12:11 13:58 14:58 16:01 16:58 17:58
三合橋 7:00 8:23 10:08 11:08 12:11 13:58 14:58 16:01 16:58 17:58
原団地入口 7:01 8:24 10:09 11:09 12:12 13:59 14:59 16:02 16:59 17:59
西郵便局前 7:02 8:25 ↓ 11:10 12:13 ↓ 15:00 16:03 17:00 18:00
市営原団地 ↓ ↓ 10:10 ↓ ↓ 14:00 ↓ ↓ ↓ ↓
マックスバリュ沼津原町店前 ↓ ↓ 10:11 ↓ ↓ 14:01 ↓ ↓ ↓ ↓
沼川橋 7:03 8:26 10:14 11:11 12:14 14:04 15:01 16:04 17:01 18:01
原交番前 7:04 8:27 10:15 11:12 12:15 14:05 15:02 16:05 17:02 18:02
西町 7:04 8:27 10:15 11:12 12:15 14:05 15:02 16:05 17:02 18:02
原駅入口 7:05 8:28 10:16 11:13 12:16 14:06 15:03 16:06 17:03 18:03
原駅 7:08 8:31 10:19 11:16 12:19 14:09 15:06 16:09 17:06 18:06

※時刻表中「↓」「↑」「・・」のバス停は経由しません。

※旧盆、年末年始の期間は、休日ダイヤで運行します。（8月13日～16日、12月29日～1月3日）

ミューバス原・浮島線　時刻表

R5.4.1改定

（現行）

3



≪往路≫
循環 浮島地区C経由 循環 石川地区 浮島地区C 原団地経由 石川地区 浮島地区C 原団地経由 浮島地区C 浮島地区C経由 循環

毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行

原駅 7:20 8:00 8:45 9:40 10:40 11:40 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30
原駅入口 7:21 8:01 8:46 9:41 10:41 11:41 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31
西町 7:22 8:02 8:47 9:42 10:42 11:42 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32
原交番前 7:22 8:02 8:47 9:42 10:42 11:42 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32
沼川橋 7:23 8:03 8:48 9:43 10:43 11:43 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33
マックスバリュ沼津原町店前 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 11:46 ↓ ↓ 15:36 ↓ ↓ ↓
市営原団地 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ 11:47 ↓ ↓ 15:37 ↓ ↓ ↓
西郵便局前 7:24 8:04 8:49 9:44 10:44 ↓ 13:34 14:34 ↓ 16:34 17:34 18:34
原団地入口 7:25 8:05 8:50 9:45 10:45 11:48 13:35 14:35 15:38 16:35 17:35 18:35
三合橋 7:25 8:05 8:50 9:45 10:45 11:48 13:35 14:35 15:38 16:35 17:35 18:35
八石 7:26 8:06 8:51 9:46 10:46 11:49 13:36 14:36 15:39 16:36 17:36 18:36
根古屋南 7:26 8:06 8:51 9:46 10:46 11:49 13:36 14:36 15:39 16:36 17:36 18:36
東根古屋 7:27 8:07 8:52 9:47 10:47 11:50 13:37 14:37 15:40 16:37 17:37 18:37
根古屋 7:28 8:08 8:53 9:48 10:48 11:51 13:38 14:38 15:41 16:38 17:38 18:38
井出橋 7:29 8:09 8:54 9:49 10:49 11:52 13:39 14:39 15:42 16:39 17:39 18:39
東井出 7:29 8:09 8:54 9:49 10:49 11:52 13:39 14:39 15:42 16:39 17:39 18:39
西井出 7:30 8:10 8:55 9:50 10:50 11:53 13:40 14:40 15:43 16:40 17:40 18:40
東平沼 7:32 8:12 8:57 9:52 10:52 11:55 13:42 14:42 15:45 16:42 17:42 18:42
浮島地区センター北 ↓ 8:13 ↓ ↓ 10:53 ↓ ↓ 14:43 ↓ 16:43 17:43 ↓
浮島地区センター ↓ 8:13 ↓ ↓ 10:53 ↓ ↓ 14:43 ↓ 16:43 17:43 ↓
平沼 7:33 8:14 8:58 9:53 ・・ 11:56 13:43 ・・ 15:46 ・・ 17:44 18:43
吹上 7:34 8:15 8:59 9:54 ・・ 11:57 13:44 ・・ 15:47 ・・ 17:45 18:44
石川 7:35 8:16 9:00 9:55 ・・ 11:58 13:45 ・・ 15:48 ・・ 17:46 18:45
東荒久 ↓ 8:16 ↓ 9:55 ・・ 11:58 13:45 ・・ 15:48 ・・ 17:46 ↓
荒久 ↓ 8:17 ↓ 9:56 ・・ 11:59 13:46 ・・ 15:49 ・・ 17:47 ↓
沼津アクアプラザ 7:38 ・・ 9:03 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:48
ヤマハモーター前 7:39 ・・ 9:04 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:49
沼津登録事務所前 7:40 ・・ 9:05 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:50
原新田 7:42 ・・ 9:07 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:52
東原新田 7:43 ・・ 9:08 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:53
原中学校入口 7:44 ・・ 9:09 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:54
原小学校前 7:45 ・・ 9:10 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:55
原駅入口 7:46 ・・ 9:11 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:56
原駅 7:49 ・・ 9:14 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ ・・ 18:59

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

≪復路≫
石川地区 浮島地区C経由 原団地経由 浮島地区C 石川地区 原団地経由 浮島地区C 石川地区 浮島地区C 浮島地区C経由

土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 土日祝運休 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行 毎日運行

荒久 6:50 8:18 9:58 ・・ 12:01 13:48 ・・ 15:51 ・・ 17:48
東荒久 6:51 8:19 9:59 ・・ 12:02 13:49 ・・ 15:52 ・・ 17:49
石川 6:51 8:19 9:59 ・・ 12:02 13:49 ・・ 15:52 ・・ 17:49
吹上 6:52 8:20 10:00 ・・ 12:03 13:50 ・・ 15:53 ・・ 17:50
平沼 6:53 8:21 10:01 ・・ 12:04 13:51 ・・ 15:54 ・・ 17:51
浮島地区センター ↓ 8:22 ↓ 11:00 ↓ ↓ 14:50 ↓ 16:50 17:53
浮島地区センター北 ↓ 8:22 ↓ 11:00 ↓ ↓ 14:50 ↓ 16:50 17:53
東平沼 6:53 8:23 10:01 11:01 12:04 13:51 14:51 15:54 16:51 17:54
西井出 6:55 8:24 10:03 11:03 12:06 13:53 14:53 15:56 16:53 17:56
東井出 6:56 8:25 10:04 11:04 12:07 13:54 14:54 15:57 16:54 17:57
井出橋 6:57 8:26 10:05 11:05 12:08 13:55 14:55 15:58 16:55 17:58
根古屋 6:58 8:27 10:06 11:06 12:09 13:56 14:56 15:59 16:56 17:59
東根古屋 6:59 8:28 10:07 11:07 12:10 13:57 14:57 16:00 16:57 18:00
根古屋南 6:59 8:28 10:07 11:07 12:10 13:57 14:57 16:00 16:57 18:00
八石 7:00 8:29 10:08 11:08 12:11 13:58 14:58 16:01 16:58 18:01
三合橋 7:00 8:29 10:08 11:08 12:11 13:58 14:58 16:01 16:58 18:01
原団地入口 7:01 8:30 10:09 11:09 12:12 13:59 14:59 16:02 16:59 18:02
西郵便局前 7:02 8:31 ↓ 11:10 12:13 ↓ 15:00 16:03 17:00 18:03
市営原団地 ↓ ↓ 10:10 ↓ ↓ 14:00 ↓ ↓ ↓ ↓
マックスバリュ沼津原町店前 ↓ ↓ 10:11 ↓ ↓ 14:01 ↓ ↓ ↓ ↓
沼川橋 7:03 8:32 10:14 11:11 12:14 14:04 15:01 16:04 17:01 18:04
原交番前 7:04 8:33 10:15 11:12 12:15 14:05 15:02 16:05 17:02 18:05
西町 7:04 8:33 10:15 11:12 12:15 14:05 15:02 16:05 17:02 18:05
原駅入口 7:05 8:34 10:16 11:13 12:16 14:06 15:03 16:06 17:03 18:06
原駅 7:08 8:35 10:19 11:16 12:19 14:09 15:06 16:09 17:06 18:07

※時刻表中「↓」「↑」「・・」のバス停は経由しません。

※旧盆、年末年始の期間は、休日ダイヤで運行します。（8月13日～16日、12月29日～1月3日）

ミューバス原・浮島線　時刻表

R5.10.1改定案

（変更後）

4



A

原団地経由・石川地区

循環線

荒

久

東

荒

久

石

川

吹

上

平

沼

東

平

沼

西

井

出

東

井

出

井

出

橋

根

古

屋

原

新

田

東
原
新
田

原
中
学
校
入
口

原
小
学
校
前

浮島地区センター

浮島地区セン

ヤマハモーター

沼津登録事務所

前

沼津アクアプラ

（路線図上黄色のルート）

（路線図上緑色のルート）

（路線図上青色のルート、西回

根古屋南

八 石

三 合橋

原団地入口

西郵便局

沼 川橋

西

町

原 駅

東
根
古
屋

原
交
番
前

原
駅
入
口

浮島地区C行
（路線図上赤色のルート）

循環

進行方向

石川地区行

市
営
原
団
地

マ
ッ
ク
ス
バ
リ
ュ

沼
津
原
町
店
前

運賃

１乗車２００円
※小学生以下１００円

障がい者 １００円<要手帳提示

R5.4.1改定【現行】

5



原団地経由・石川地区

循環線

原

新

田

東
原
新
田

原
中
学
校
入
口

原
小
学
校
前

ヤマハモーター

沼津登録事務所

前

沼津アクアプラ

（路線図上黄色のルート）

（路線図上緑色のルート）

（路線図上青色のルート、西回り）

浮島地区C行
（路線図上ピンク色のルート）

石川地区行

市
営
原
団
地

マ
ッ
ク
ス
バ
リ
ュ

沼
津
原
町
店
前

運賃

１乗車２００円
※小学生以下１００円

障がい者 １００円<要手帳提示

R5.10.1改定案

（路線図上赤色のルート）

浮島地C区経由行

荒

久

東

荒

久

石

川

吹

上

平

沼

東

平

沼

西

井

出

東

井

出

井

出

橋

根

古

屋

根古屋南

八 石

三 合橋

原団地入口

西郵便局

沼 川橋

西

町

原 駅

東
根
古
屋

原
交
番
前

原
駅
入
口

循環

進行方向

浮島地区センター

浮島地区セン

【変更後】

【新設】

6


	【資料2】ミューバス原・浮島線の運行計画の変更について.pdf
	【資料2-2】R5時刻表案（ミューバス）
	【資料2-3】R5路線図案（ミューバス）



